ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO Nº ___________/2020

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO TOCANTINS

Requer que seja enviada Moção de Aplausos ao

Município de Aparecida do Rio Negro pelo seu
aniversário.

O Deputado que o presente subscreve, REQUER, nos termos do Regimento

Interno desta Augusta Casa de Leis, após anuência do plenário, que seja

enviado para a Câmara Municipal de Aparecida do Rio Negro – Centro – CEP

77.620-000 – Aparecida do Rio Negro – TO, uma MOÇÃO DE APLAUSOS AO

MUNICÍPIO DE APARECIDA DO RIO NEGRO PELO SEU ANIVERSÁRIO.

JUSTIFICATIVA:

O município de Aparecida do Rio Negro, localizado na região

centro geográfico do Estado, teve seu início de povoação em março de 1965,

quando um grupo de agricultores fixou moradia com suas famílias.

Inicialmente, o povoado era conhecido como povoado de Meira Matos, do

Município de Tocantínia.

Por força da Lei Estadual do então Estado de Goiás, nº 10.411,

de 30 de dezembro de 1987, o povoado Meira Matos é transformado em

Município, com o topônimo de Aparecida do Rio Negro.

Em 1989, foram convocadas as eleições Municipais para o dia

16 de abril quando saiu vitorioso o Sr. José Eurico Costa e o Vice José

Martins Barbosa, que, juntamente com a Câmara de Vereadores, instalaram o

Município a 1º de junho deste mesmo ano.

Desejando homenagear o formidável município de Aparecida do

Rio Negro e sua população laboriosa que tanto vem contribuindo para o

desenvolvimento de nosso Estado, apresento através desta propositura, votos

de congratulações ao povo deste município por mais um aniversário, cheio de

ESTADO DO TOCANTINS
PODER LEGISLATIVO

conquista próprias de um povo amigo e trabalhador, razão pela qual solicito

aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, 01 de junho de 2020.